3. Voir sur les *virgæ* et *virgulæ* (raies), les n<sup>os</sup> 1040-1044 de l'inventaire du Saint-Siège en 1295.

de couleurs diverses. A Anagni, on a soin de spécifier leur ornementation par le travail à l'aiguille, sans oublier les différentes parties, comme le *pectoral* et l'*orfroi* :

*Una planeta... cum frisis de auro cum pernis et ymagine Salvatoris in pectorali. — Una planeta de samito laborato de auro cum acu ad leones, pappagallos. — Una planeta... cum aurifrisio de samito, laborato de auro ad ymagines genealogie Salvatoris.*

Les pluviaux de Rome sont simplement en étoffe; à Anagni, ils sont plus *nobles* et ils ont, pour les fixer sur la poitrine, ou un fermail <sup>1</sup> gemmé ou des boutons d'orfèvrerie :

*Unum pectorale argentum deauratum pro pluviali, cum xxviii lapidibus, videlicet xiiij salfiris et xv granatis et xvij pernis grossis <sup>2</sup>. — Unum pluviale... cum aurifrisio et quatuor bottonibus de pernis. — Aliud nobile pluviale... cum... quatuor bottonibus de auro et pernis. — Unum pectorale... pro pluviali cum... XV granatis. — I pluviale... cum duabus pernis de argento in caputio.*

A Rome, les orfrois sont indépendants; on peut donc les adapter à volonté à divers ornements. Or, l'inventaire d'Anagni nous les montre successivement à la chasuble, au pluvial, à la dalmatique et à la *touaille* :

*Planeta... cum aurifrisio amplo. — Una tobalea... cum aurifrisio ad ymagines Salvatoris. — Una tobalea cum aurifrisio ad roccas et lilia ad aurum. — Nobile pluviale... cum aurifrisio de pernis.*

A Anagni, il y a aussi des broderies à l'aiguille et des ornements de perles et d'émaux pour donner plus d'éclat au tissu.

*Una planeta de samito, laborato de auro cum acu ad leones, pappagallos, grifos et aquilas. — Una dalmatica de dyaspero, laborata ad acum. — Unum pluviale de samito rubeo laborato ad acum de auro battuto. — Una dalmatica... cum pernis et paraturis similibus in manicis. — Una dalmatica... cum decem ymaginibus et aurifrisio ad spatulas cum pernis. — Una alba cum pectorali de auro et pernis grossis ad ymagines Salvatoris et beate Virginis. — Unum aliud nobile pluviale... cum septuaginta duobus petiis auri qui pro smaltis <sup>3</sup>. — Una dalmatica... cum octuaginta*

1. « Item, unum firmale pro pluviali de auro, cum V zaffiris grossis et quatuor perlis et viij granatellis, cum acu argentea. » (*Inv. du S.-Siège, 1293, n° 373.*) Voir aussi les n° 375, 377.

2. *Perna* se dit de la nacre de perles, pinné marine. Pline la définit : « Appellatur et pernae concharum generis circa Ponticas insulas frequentissimae, stant velut snillo cruore longo in arena defixae hiantesque. » (*Lib. III, cap. ult.*)